
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 9Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 028   DE  18 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2016 - CSOP/DAF, de 
16/03/2016, nos autos do processo nº. 246153/2015 (Volume 
II).
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO 
LEÃO, matrícula nº. 716065, pelo servidor JORGE AGRA 
BARBOSA, matrícula nº. 54190604, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para exercer o encargo de Fiscal 
(titular) do Contrato nº. 014/2015-EGPA, fi rmado entre 
esta Autarquia e a Empresa CLARO S.A, através da Portaria 
nº. 216/2015 de 20/08/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará - DOE nº. 32956 de 24/08/2015, a contar de 
16/03/2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 941534

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 940579
PORTARIA Nº. 026/2016, de 17/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33091 de 18/03/2016, pág. 8.
ONDE SE LÊ: CONCEDER [...] 09 e ½ (nove e meia) diárias a 
servidora FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA [...], no período de 
01/04/2016 a 09/04/2016.
LEIA-SE: CONCEDER [...] 08 e ½ (oito e meia) diárias a 
servidora FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA [...], no período de 
01/04/2016 a 09/04/2016.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 941297

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 027 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 1256/2016 - CDHP/DDPEG, 
de 15/03/2016, nos autos do Processo nº. 104734/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias a servidora DANIELA 
FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo de TAF - Psicóloga, 
matrícula nº. 57211100, CPF: 673877722-15, e 07 e ½ (sete e 
meia) diárias as servidoras ANDREA GUSMÃO BRITO, ocupante 
do cargo de Secretária de Coordenação, matrícula nº 5888196, 
CPF: 513616042-04 e ROSANA DA SILVA RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
matrícula nº. 5274745, CPF nº. 379069172-00, com objetivo 
de operacionalizar o projeto do Programa de Municipalização 
2016 dos cursos desta EGPA, no período de 30/03/2016 a 
09/04/2016, no município de Pacajá/PA. Conceder 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor EDMILSON SANTOS DE 
ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 57209073, 
CPF: 286955002-25, nos períodos de 30 a 31/03/2016, 02 a 
03/04/2016 e 08 a 09/04/2016, e 03 (três) diárias ao servidor 
RÔMULO BARROS SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº. 54194601, CPF: 296277292-72, nos períodos de 
02 a 03/04/2016 e 08 a 09/04/2016, ambos para atender as 
necessidades de deslocamento da equipe de municipalização 
durante a realização do evento no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 941556

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 002 / 2016.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna 
públicaa prorrogação do prazo das inscrições ao processo 
seletivo destinado ao provimento de 40 vagas    ao curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão Públicacom ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoasaos servidores efetivos ou 
empregados públicos estaduais, que serão preenchidas mediante 
as condições estabelecidas no edital nº001/2016, que sofrerá as 
seguintes alterações, emvirtude do baixo numero de servidores 
inscritos :
No item 3 que trata - DAS INSCRIÇÕES:
Suprimir o item 3.1.5Ser Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação- ADC ou Suplente.
No subitem 3.2. DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA 
A INSCRIÇÃO :
Onde se lê
3.2.7 Portaria de nomeação como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação Profi ssional (Titular ou Suplente).
Deve-se ler :
3.2.7 Portaria de nomeação como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação Profi ssional (Titular ou Suplente), caso seja.
No item 8, que trata DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE, 
houveram as seguintes alterações :
Onde se lê:
8.1. Para efeito de classifi cação geral dos candidatos, havendo 
empate no total de pontos obtidos, terá preferência o candidato 
que na seguinte ordem:
8.1.1 - Obtiver maior nota na Carta de Intenção;
8.1.2 - Tiver maior tempo de atuação como ADC conforme a 
data da Portaria de nomeação, considerando dia, mês e ano;
8.1.3 - Tiver maior tempo de serviço na esfera pública estadual, 
considerando dia, mês e ano;
8.1.4 - Tiver maior idade, considerando dia, mês e ano;
8.1.5 - Persistindo o empate a escolha será feita através de 
sorteio, na Coordenação de Pós-Graduação-CPOS/ EGPA, 
responsável pelo processo seletivo, com a presença dos 
candidatos empatados.
Deve-se ler:
8.1. Para efeito de classifi cação geral dos candidatos, havendo 
empate no total de pontos obtidos, terá preferência o candidato 
que na seguinte ordem:
8.1.1 - Obtiver maior nota na Carta de Intenção;
8.1.2 -Atuar como ADC- Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação
8.1.3 - Tiver maior tempo de atuação como ADC conforme a 
data da Portaria de nomeação, considerando dia, mês e ano;
8.1.4- Tiver maior tempo de serviço na esfera pública estadual, 
considerando dia, mês e ano;
8.1.5 - Tiver maior idade, considerando dia, mês e ano;
8.1.6 - Persistindo o empate a escolha será feita através de 
sorteio, na Coordenação de Pós-Graduação-CPOS/ EGPA, 
responsável pelo processo seletivo, com a presença dos 
candidatos empatados.
10.  CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Nº EVENTO DATA/ PERÍODO

01 Inscrição para o Processo Seletivo 22/03 a 20/04/2016
02 1ª Etapa (Análise documental e curricular) 22/04 a 27 /04/2016
03 Divulgação do resultado da 1ª Etapa 29/04/2016
04 Recurso 1ª etapa (3 dias úteis) 02 a04/05/2016
05 Análise dos recursos (3 dias úteis) 05,06 e 09/05/2016

06 Divulgação do resultado dos recursos 
da 1ªEtapa 11/05/2016

07 2ª Etapa - Análise da Carta de Intenção 12, 13 e 16/05/2016
08 Divulgação da 2ª Etapa 18/05/2016
09 Recurso 2ª etapa ( 3 dias úteis) 19, 20 e 23/05/2016
10 Análise dos recursos (3 dias úteis) 24,25 e 27/05/2016

11 Divulgação do Resultado dos Recursos da 
2ª etapa e do Resultado Final 31/05

12 Período de matrícula 06 a 07/06/2016
13 Aula inaugural 20/06/2016

Os demais itens previstos no Edital de abertura nº 
001/2016, permanecem inalterados.

Belém, 22 de março de 2016.
___________________________

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 941531

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
002/2016-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o esforço comum 
dos partícipes para a realização do 15° SERVIFEST - Festival 

de Música dos Servidores Públicos do Estado do Pará e, 
especialmente, no processo de inscrição e para a realização da 
2ª etapa classifi catória realizada no município de Salvaterra.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
01 de abril a 21 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - EGPA e Valentim Lucas de Oliveira - MUNICÍPIO DE 
SALVATERRA - PREFEITURA

Protocolo 941545

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001749, de 21 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL.
CNPJ: 00.531.895/0005-14.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BD15844AC6595130   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2016           9BD15844AD6894869   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2016           9BWGF07X17P008681   VW/KOMBI
2016           9BWMF07X2EP014411   VW/KOMBI
PORTARIA Nº 2016330001750, de 21 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUICAO ADVENTISTA DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE BR.
CNPJ: 83.367.326/0001-89.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           8AC903672BE043367   I/M.BENZ313CDI SPRINTERM

Protocolo 941612

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 324 DE 18 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Abril/2016 aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda 
conforme escala abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05615658 Alba Nazare Pinto do Carmo  01/03/2015 - 
29/02/2016
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00011304 Antonio Guilherme Gomes dos Santos  19/03/2015 
- 18/03/2016
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05914750 Daniel Hissa Maia   29/07/2014 - 
28/07/2015
05914741 Bruno Augusto Monteiro de Oliveira  29/07/2014 
- 28/07/2015
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS 
ESTRATÉGICOS
05724090 Lincoln Jose da Gama Costa  15/07/2014 - 
14/07/2015
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
00049778 Carlos Augusto Frederico Martin de Mello  
02/01/2015 - 01/01/2016
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
03248046 Norma Suely dos Santos Mota  01/03/2015 
- 29/02/2016
03248542 Maria das Gracas da Silva Amorim  14/03/2015 
- 13/03/2016
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS
00013471 Laura Adelia Sarges Ferreira  26/02/2015 - 
25/02/2016
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
00052949 Rui Pereira Gomes   27/11/2014 - 
26/11/2015
05097398 Maria Amelia Rodrigues Morgado  01/09/2014 
- 31/08/2015
00715948 Ana Tereza de Moura Lima  01/03/2015 - 
29/02/2016
05132533 Karla Trindade Lima   18/05/2014 
- 17/05/2015


